Estado do Amazonas
Município de Manicoré

Câmara Municipal de Manicoré

CAMARÁ MUNICIPAL DE

MANICORÉ

GAB. DO VEREADOR CHARLES RODRIGUES MEIRELES

REQUERIMENTO N° 001/2020- GAB/VER/CHARLES

Autoria: Ver. CHARLES RODRIGUES MEIRELES
Destmação: AO Exmo. Sr. MANUEL SEBASTIÃO PIMENTEL DE MEDEIROS -

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE MANICORÉ.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE A OBílAoPA- SJ?A,J3£'

SANTO ANTÓNIO DO MATUPI.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O VEREADOR QUE ESTE SUBSCREVE REQUER, ^>MESA DIRÊTGRA

DESTA EGRÉGIA CASA, NOS TERMOS DO REGIMENTO INTERNO, DEPOIS DE

OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, ENCAMINHE EXPEDIENTE À PREFEITURA

MUNICIPAL DE MANICORÉ, NA PESSOA DO EXMO SR. MANUEL SEBASTIÃO

PIMENTEL DE MEDEIROS -- DD. PREFEITO MUNICIPAL, SOLICITANDO. DE

FORMA URGENTE, INFORMAÇÕES SOBRE A SPA DE SANTO ANTÓNIO DE

MATUPI, ONDE A MESMA JÁ SE ENCONTAR A MAIS DE 10(DEZ) ANOS

PARALISADA, O PORQUE DA OBRA NÃO TER SIDO FINALIZADA.

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento justifica-se, em primeiro lugar, porque é uma

prerrogativa desta Casa Legislativa requerer informações do Poder Executivo, de

forma que possibilite ao Parlamentar ou aos Parlamentares exercerem suas funções

fiscalizadoras.

Em segundo lugar, os moradores de Santo António do Matupi estão clamando

por informações sobre a paralisação da obra da SPA nas redes sociais,

principalmente em .grupos de whatsapp, no entanto, a maior preocupação dos

moradores neste momento de Pandemia é que Santo António do Matupi só possui

uma UBS local onde a mesma não tem suporte para atender uma demanda de ma-s

Av Santos Dumonf, n° 633 - Bairro Auxiliadora - Mamcoré/Am
Fone/Fax (97) 3385-1440/1500/1515 Gel (097)99902-6133

E-mail camará municij^a{mrgia)hotmail com
Site Oficial - www.riianicore am.legjjr

CÂMARA MUNICIPAL DE

MANICORÉ
Estado do Amazonas

Município de Manicoré
Câmara Municipal de Manicoré

de 12000 (doze mil) habitantes, caso venha ser confirmado algum caso de COVID-

19. Solicito informações sobre o andamento da obra SPA, por mais que seja uma

obra do governo do estado, mais é de obrigação o governo municipal ter os tramites

da obra.

Por fim, no exercício da nossa função fiscalizadora, necessitamos cobrar que os

programas e ações governamentais atendam as suas verdadeiras finalidades, e,

ainda, para que possamos dar uma resposta à sociedade manicoreense a respeito

do assunto.

Requeiro, ainda, uma vez aprovado este Requerimento, seja enviada cópia à

autoridade destinatária.

Sala das Sessões, Plenário prof. Vereador Emanuel Colares Duarte, em 09 de

JUNHO de 2020.

LÊS ROORK*feSTJE M

CPF: IW9.769.342-*8

CHARLES RODRIGUES MEIRELES
Vereador- MDB

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro. Auxiliadora - Manicoré/Arn
Fone/Fax: (97) 3385-1440/1500/1515 Gel. (097) 99902-6133

E-mail1 camara.municipalmre@hotmail com
Síte Oficial - www.manicore.am.leg.br